et les créances privées disponibles et éligibles au refinancement en banques centrales (BCE et Fed), nets des refinancements banques
centrales,

- Les actifs éligibles LCR constituant la réserve LCR du groupe pris pour leur valorisation LCR,
- Les liquidités placées auprès des banques centrales (BCE et Fed), nettes des dépôts des Money Market Funds US et auxquelles est

ajoutée la monnaie fiduciaire.
Le refinancement court terme correspond aux refinancements de maturité initiale inférieure ou égale à 1 an et les tombées court terme du moyen-
long terme correspondent aux tombées intervenant jusqu’à 1 an des refinancements de maturité initiale supérieure à 1 an.
Les dépôts de la clientèle présentent les ajustements suivants :

- Ajout des émissions placées par les réseaux Banque Populaire et Caisse d’Epargne auprès de la clientèle et de certaines opérations
effectuées avec des contreparties assimilables à des dépôts clients

- Retrait des dépôts à court terme de certaines clientèles financières collectés par Natixis dans le cadre de ses activités d’intermédiation.

14/24

Passage des données retraitées aux données publiées

T2

 GROUPE
BPCE

 GROUPE
BPCE

En millions d'euros T2-20
publié

Coface T2-20
retraité

T2-19

publié
Coface T2-19

retraité

Produit net bancaire 5 183  5 183  6 116 -181 5 935

Frais de gestion -3 837  -3 837  -4 180 129 -4 051

Résultat brut d'exploitation 1 346  1 346  1 936 -52 1 884

Coût du risque -981  -981  -326  -326

Quote-part du résultat net des entreprises
mises en équivalence

20 28 48  81  81

Gains ou pertes sur autres actifs -131  -131  -1 -2 -3

Dépréciation des écarts d’acquisition   3 -3

Résultat avant impôt 255  282  1 693 -57 1 636

Impôts sur le résultat -129  -129  -540 11 -529

Participations ne donnant pas le contrôle 5 -8 -3  -195 34 -161

Résultat net – hors contribution nette
Coface

 19 150   13 945

Coface – Contribution nette   -19   13

Résultat net part du groupe 131  131  958  958

S1

 GROUPE
BPCE

 GROUPE
BPCE

En millions d'euros S1-20
publié

Coface S1-20
retraité

S1-19
publié

Coface S1-19
retraité

Produit net bancaire 10 726  10 726  12 069 -356 11 713
Frais de gestion -8 383  -8 383  -8 866 252 -8 614
Résultat brut d'exploitation 2 343  2 343  3 203 -104 3 099
Coût du risque -1 484  -1 484  -620 1 -619
Quote-part du résultat net des entreprises
mises en équivalence

68 33 101  125  125
Gains ou pertes sur autres actifs -242 112 -130  -29 -2 -31
Dépréciation des écarts d’acquisition   -85 -3 -88
Résultat avant impôt 685 145 829  2 594 -108 2 485
Impôts sur le résultat -385  -385  -1 012 30 -982
Participations ne donnant pas le contrôle 13 -43 -30  -283 54 -229
Résultat net – hors contribution nette
Coface

 102 415   -24 1 274

Coface – Contribution nette   -102   24
Résultat net part du groupe 312  312  1 298  1 298

15/24

Résultats retraités hors Coface : passage des indicateurs alternatifs de performance aux données
publiées

T2-20

En millions d'euros

Produit net

bancaire
Frais

de gestion
Quote-part

des
entreprises

MEE

Gains ou
pertes sur

autres
actifs

Résultat
avant
impôt

Résultat
net part

du groupe
hors Coface

Coface
résultat net

Résultat
net part

du groupe
incluant
Coface

Résultats T2-20 retraités   5 183 -3 837 48 -131 282 150 -19 131

Réévaluation des TSS
libellés en devises
étrangères

Hors métiers 2   2 6

Coûts de transformation
et de restructuration

Métiers/
Hors métiers

 -71  -141 -212 -133

Contribution au fonds de
garantie des assurances

Assurance -9   -9 -5

Cessions et dépréciations
Métiers/
Hors métiers

  -10  -10 -10

Résultats T2-20 retraités
hors éléments
exceptionnels

 5 190 -3 766 58 10 511 292 1 293

Impact total   -7 -71 -10 -141 -229 -142 -21 -163

T2-19

En millions d'euros

Produit net

bancaire
Frais

de gestion
Résultat

avant
impôt

Résultat
net part

du groupe
hors Coface

Coface
résultat net

Résultat
net part

du groupe
incluant
Coface

Résultats T2-19
retraités

 5 935 -4 051 1 636 945 13 958

Réévaluation des TSS
libellés en devises
étrangères

Hors métiers -4  -4 -1

Coûts de transformation
et de restructuration

Métiers/
Hors métiers

 -58 -58 -31

Résultats T2-19
retraités
hors éléments
exceptionnels

 5 939 -3 993 1 699 977 15 991

Impact total   -4 -58 -63 -32 -2 -34

16/24

S1-20

En millions d'euros

Produit net

bancaire
Frais

de gestion
Quote-part

des
entreprises

MEE

Gains ou
pertes sur

autres
actifs

Résultat
avant
impôt

Résultat
net part

du groupe
hors Coface

Coface
résultat net

Résultat
net part

du groupe
incluant
Coface

Résultats S1-20
retraités

 10 726  -8 383 101  -130 829 415 -102 302

Réévaluation des TSS
libellés en devises
étrangères

Hors métiers 0   0 0

Coûts de transformation
et de restructuration

Métiers/
Hors métiers

  -133   -141  -274  -175

Contribution au fonds de
garantie des assurances

Assurance  -16   -16  -8

Cessions et
dépréciations

Métiers/
Hors métiers

   -10   -10  -10

Impact du défaut du
Liban sur ADIR, société
d'assurance

Assurance   -14   -14  -10

Résultats S1-20
retraités
hors éléments
exceptionnels

 10 742  -8 250 125 11 1 143 618 2 620

Impact total   -16  -133  -24  -141  -314  -203 -105 -307

S1-19

En millions d'euros

Produit

net
bancaire

Frais
de gestion

Coût du
risque

Quote-part
des

entreprises
MEE

Gains ou
pertes

sur
autres
actifs

Ecarts
d’acquisi

tion

Résultat
avant
impôt

Résultat
net part

du groupe
hors

Coface

Coface
résultat

net

Résultat
net part

du groupe
incluant
Coface

Résultats S1-19
retraités

 11 713 -8 614 -619 125 -31 -88 2 485 1 274 24 1 298

Réévaluation des
TSS libellés en
devises étrangères

Hors
métiers

1   1 0

Coûts de
transformation
et de
restructuration

Métiers/
Hors
métiers

 -195 -10  -7 -88 -300 -279

Cessions et
dépréciations

Métiers/
Hors
métiers

   -25 -15  -40 -35

Résultats S1-19
retraités
hors éléments
exceptionnels

 11 712 -8 419 -610 150 -10 0 2 824 1 589 25 1 614

Impact total   1 -195 -10 -25 -22 -88 -338  -314 -2 -316

17/24

Groupe BPCE : compte de résultat retraité par métier

T2-20

BANQUE DE
PROXIMITÉ

& ASSURANCE

GESTION
D'ACTIFS

BANQUE
DE GRANDE
CLIENTÈLE

HORS MÉTIERS
GROUPE

BPCE

Chiffres retraités
En millions d'euros

T2-20 T2-19 T2-20 T2-19 T2-20 T2-19 T2-20 T2-19 T2-20 T2-19 %

Produit net bancaire 4 074 4 099 704 932 519 847 -115 57 5 183 5 935 -12,7%

Frais de gestion -2 585 -2 690 -537 -605 -477 -523 -238 -232 -3 837 -4 051 -5,3%

Résultat brut
d'exploitation

1 489 1 408 167 327 42 324 -353 -175 1 346 1 884 -28,6%

Coût du risque -651 -212 -11 -2 -275 -104 -44 -7 -981 -326 x3